Quia tamen res dupliciter potest acquiri: Uno modo, actione tendente directe ad productionem illius, quomodo calor fit calefactione. Alio modo ex consequenti ad productionem alterius. Ideo quaestio manet, quo istorum modorum acquiratur quantitas in augmentatione.

Et pro solutione est notandum quod ad nutritionem ex parte alimenti praecedunt mutationes multae iam expositae: applicatio, alteratio substantialis, transmutatio et denique ultima assimilatio cum unione et continuitate viventis cum illius substantia.

Ex parte vero aliti etiam concurrunt mutationes aliae, nempe alteratio, quae fit a proprio calore naturali, repassio, quae ab alimentis repatitur et ab humoribus ipsis et quoque a circumstante aere; et saepe virtute caelesti intervenit aliqualis rarefactio membrorum, ex qua continua actione aliquid vivens acquirit et aliquid deperdit, et aliquando quidem plus acquirit et tunc crescit, aliquando (f91v) minus, et decrescit, et aliquando est aequalitas, et tunc est status.

His suppositis, sit prima conclusio: Una et eadem actio est per quam alimentum convertitur in substantiam aliti, et nova quantitas acquiritur.

Tenet Marsilius, q. 10; [Saxonia], q. 9; Venetus, cap. 6. Colligitur ex Egidio, q. ultima. Et est aperte Aristotelis, tx. 41, ubi ait nutritionem et augmentationem esse [eamdem] [actionem] subiecto, [supposito] [vero] esse diversam.

Respondent quidam esse eandem actionem subiecto, id est supposito.

Sed vere non est sensus Philosophi, alias alteratio et augmentatio dicerentur esse idem subiecto. Sunt enim idem supposito, maxime quia mos Aristotelis est quae sunt idem realiter, dicere eadem subiecto.

1° arguitur ratione, supposita illa sententia de quantitatis inhaerentia in materia prima, secundum quam in instanti, in quo desinit substantia alimenti, non desinit eius quantitas, sed sicut materia unitur materiae aliti et incipit informari eadem forma, etiam eadem numero quantitas, quae erat in alimento, incipit continuari quantitati aliti; ergo sine nova actione; ergo propter actionem inductivam formae aliti in materiam alimenti non est nova actio productiva quantitatis.

2° arguitur adhuc in alia opinione, quod quantitas in composito est, nam quantitas est propria passio substantiae corporeae; sed propria passio consequitur ad productionem subiecti sine nova actione; ergo etc.

3° Quando primo generatur substantia, generatur quanta, et tamen ibi non est una actio qua producitur substantia, et alia qua producitur quanta, sed eadem; ergo idem est in partiali productione substantiae.